— 1 —

教办师〔2025〕220 号

河南省教育厅办公室

关于做好2025年教师教育课程改革研究项目结项

和 2026 年项目申报工作的通知

各有关高等学校：

为持续深化教师教育改革，培养造就新时代高水平教师队伍，

省教育厅继续指导各高等学校开展教师教育课程改革研究。现就

2025 年项目结项和 2026 年项目申报工作通知如下。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻党的二十大精神，弘扬践行教育家精神，落实立德树人根本任

务，结合我省教师教育改革发展实际，聚焦教学和人才培养改革

重大命题，通过深入开展教师教育课程改革研究，加强教师教育

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

学科队伍建设，促进特色教师教育体系建设，切实提高师范人才

培养质量，培养造就高素质专业化教师队伍。

二、2025 年项目结项

1.结项范围。2024年河南省教师教育课程改革研究重点项目；

2025 年河南省教师教育课程改革研究一般项目；经省教育厅批准

同意延期结项的往年项目。

2.结项条件。按照《河南省教师教育课程改革研究项目管理

办法（试行）》（教师〔2013〕840 号）执行。

3.结项流程。项目主持人在项目管理系统内提交《河南省教

师教育课程改革研究项目结项审批表》及支撑材料（包括相关论

文、著作、研究报告，查重检测报告，专家评审意见，研究成果

获奖和应用情况证明材料等）。高校项目管理部门对申请人提交的

结项材料签署审核意见后，由省教育厅对结项材料进行复审，并

对符合条件的研究项目办理结项手续、发放结项证书。

三、2026 年项目申报

（一）项目设置及经费支持

1.河南省 2026 年教师教育课程改革课题研究项目建设包括

重点项目、一般项目两类。重点项目研究期限为 2年，一般项目

研究期限为 1年。

2.重点项目按照3万元/项的标准给予课题研究专项经费资助；

批准立项的一般项目，所需研究经费由课题研究组自筹解决。鼓励

具备条件的高校在项目研究经费上给予支持。

— 3 —

（二）申报限额及有关要求

1.省教育厅综合考虑各高校办学基本情况、教学改革实施成

效、承担教师教育领域综合改革任务量等因素，综合下达各高校

申报限额（各高校申报限额见附件 1）。

2.结合我省教师教育改革发展急需，优先支持高等学校围绕弘

扬教育家精神、师德建设长效机制、紧缺学科教师培养、师范生数

字素养提升、人工智能助推教师队伍建设等方面开展调查研究。

3.各高校要认真组织项目推荐评审，规范申报材料，严把项

目质量关，按照限额择优向省教育厅推荐。课题研究项目的申报

条件、推荐程序等管理工作按照《河南省教师教育课程改革研究项

目管理办法（试行）》实施。

四、有关要求

1.各高校要统筹做好 2025 年项目结项、2026 年项目申报工

作。已承担教师教育课程改革研究项目且尚未结项的，不得申报

新的教师教育课改项目。

2.教师教育课程改革研究项目结项和申报工作均使用河南省

教师教育课程改革研究项目管理系统进行。高校及项目主持人管

理账号、密码保持不变。如有遗忘，请联系技术人员。

系统网址：http://jsjykg.jyt.henan.gov.cn/

技术支持服务电话：0371-87531559

3.请各高校于 9 月 30 日前完成项目申报、结项工作，填写

《2025 年教师教育课程改革研究项目结项统计表》《2026 年教师

— 4 —

教育课程改革课题研究项目申报汇总表》，将统计表电子版及盖章

扫描件发送至省教育厅邮箱：jsc@jyt.henan.gov.cn。

3.未尽事宜，请与省教育厅教师工作处联系。联系人及电话：

张会敏 0371-69691798、吕康 13803715136。

附件：1.河南省 2026 年教师教育课程改革课题研究项目申报

限额一览表

2.河南省 2025 年教师教育课程改革课题研究项目结项

汇总表

3.河南省 2026 年教师教育课程改革课题研究项目申报

汇总表

2025 年 8 月 29 日

— 5 —

附件 1

河南省 2026 年教师教育课程改革课题研究项目

申报限额一览表

序号 学校
申报限额

重点项目 一般项目

1 河南大学 6 12

2 河南师范大学 6 12

3 信阳师范大学 6 12

4 安阳师范学院 5 10

5 南阳师范学院 5 10

6 洛阳师范学院 5 10

7 商丘师范学院 5 10

8 周口师范学院 5 10

9 郑州师范学院 5 10

10 河南科技学院 3 6

11 师范类专科院校 2 4

12 其他举办有教师教育专业的普通本科院校 1 2

13 其他举办有教师教育专业的高职（专科）院校 1 1

14

河南省教师教育发展研究中心、河南省师德建设研

究中心、河南省“国培计划”项目执行办公室等承

担省级教师教育研究任务的机构

1 1

— 6 —

附件 2

河南省 2025 年教师教育课程改革研究项目结项统计表
单位（盖章）： 年 月 日

序号 项目名称 立项日期 项目类别 负责人 项目参加人 备注

1

2

3

4

5

6

7

联系人： 联系电话：

— 7 —

附件 3

河南省 2026 年教师教育课程改革课题研究项目申报汇总表
单位（盖章）： 年 月 日

序号 项目名称
项目

主持人
主要成员 申报学校

申报类别

（重点/一般）

1

2

3

4

5

6

7

联系人： 联系电话：

— 8 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2025 年 9 月 1 日印发